
(
)(

)

迎春 誰もが安心して暮らせる社会を

発行所／秋 田 県 労 働 福 祉 協 議 会 

発行責任者 高 橋 暢 嘉 

秋田市中通６丁目７－３６労館内 

Tel 018－833－1875 ・ Fax 018－833－0506 

ホームページ  http://akita.rofuku.net / 

あきた労福協
2015 年 1 月 1 日 NO. 113

　旧年中は、秋田県労働福祉協議会の事業推進に対して、多大なる 

ご支援とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。東日本大震災から、

まもなく４年が経過しようとしています。震災から得た教訓を風化

させることなく、引き続き早期復興にむけて支援を取り組みますの

で皆様からのご協力をお願い致します。秋田県は、超少子高齢化の

進展による人口減少に歯止めがかからず、地域社会の存続が問われ

るなどたいへんな課題を抱えています。また、労働環境も労働者保

護ルールの改悪の動きや非正規労働者の増大により格差と貧困の拡大が進展しており、ま

すます労働の劣化が顕著になっています。秋田労福協は、働くものの支え合い・助け合い

の原点に立ち、様々な社会不安を取り除き、安心して生き生きと暮らせる社会や勤労者福

祉の更なる充実をめざし、中央労福協・北部労福協はもとより労働金庫や全労済などの労

働福祉事業団体・ライフサポートセンターあきたと連携し「連帯・協同でつくる安心・共

生の福祉型社会」の実現に向け引き続き努力して参る所存でございます。皆様からのこれ

まで以上のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、年頭のご挨拶と致します。

　本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

　新年明けましておめでとうございます。

　格差と貧困が進む中、一部の層だけが富を享受し、社会の分断を推し進めるのか、それとも、

社会の裾野に光を当てて包摂的な成長をめざすのか。私たちは大きな岐路に立っています。経済

的効率の追求だけでなく、社会性や人と人との絆、協同の仕組みが組み込まれた公正な社会づく

りは世界共通の課題です。こうした潮流を見据えて運動を進めていきたいと思います。

　中央労福協は、今年の４月からスタートする生活困窮者自立支援制度をより良いものにするな

ど地域・現場での問題解決と、貧困・格差の解消や「奨学金」問題など政策・制度改善、社会運

動の両面から取り組んでいきます。

　労働者自主福祉事業の基盤強化についても着実に前進させていくことが必要です。「連帯・協

同でつくる安心・共生の福祉社会」をめざし、労働者自主福祉運動と労働運動との連携を強固な

ものにし、職場に、地域に、共助の輪を広げていきましょう！



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

　謹んで新年のお慶びを申し上

げます。旧年中は、東北労働金

庫秋田県本部並びに県内各営業

店に対しまして格別なるご支援とお引き立てを賜わ

り、衷心よりお礼を申し上げます。

　昨年は、労働金庫業態の最重要課題の一つであり

ました「業態の事務統一」について会員・利用者の

皆様のご理解とご協力を頂きながら万全の態勢を構

築しシステム移行作業を進めて参りました「全国ろ

うきん新オンラインシステム（Ｒ１）」への移行が完

了し、統一を図ることができました。あらためてご

協力に感謝申し上げます。

　本年も「日本でただ一つ、働く人のための生活応

援バンク」として、更には福祉金融機関としての役

割を果たし、会員・利用者の皆様に安心してご利用

頂けるよう、東北労働金庫の総力を挙げて取組んで

参りますので、引き続き変わらぬご愛顧を賜ります

よう宜しくお願い申し上げます。新しい年が労福協

各構成組織の皆様にとって良い年でありますことを

心よりご祈念申し上げまして、年頭のご挨拶とさせ

ていただきます。

　新年明けましておめでとうご

ざいます。労福協に結集された

皆さまにおかれましては、輝か

しい新年をお迎えのこととお慶

び申し上げます。

　昨年は、労福事業団体の啓発を目的とした研究集

会の開催等、事業団体へのご協力に深く感謝申し上

げます。今年こそは、全労済が皆さまの負託に応え

る 1年にしなければならないと思っております。

　今年は、全労済の原点共済である火災共済を２月

から大きく改定いたします。とりわけ、火災共済の

構造区分を見直し、組合員の皆さまのニーズに十分

に応えることが可能な共済へと生まれ変わります。

　さらに、２０１７年には創立６０周年の節目を迎

える全労済として、組合員の皆さまに信頼され安心

される生協を目指し、新たな方針である Zetwork-60

の実現に向けてのスタートする年であります。

　今年も皆さまに親しまれる保障の生協として、職

場や地域で頼りにされる全労済をめざし役職員一同

鋭意努力してまいりますので、変わらぬご愛顧をお

願い申し上げます。皆さまにとって最良の一年にな

ることをご祈念し年頭のあいさつといたします。



　新年あけましておめで

とうございます。日頃か

ら当会館運営にご支援ご協力を賜りまして心

から感謝を申し上げます。

　労福協会員の皆様におかれましては、正月

休みで心も体もリフレッシュされたことと思

います。

　いよいよ新しい年を迎えて、それぞれ胸に

期するものがあると思います。まずは、この一

年間健康であり続けたいものであります。その

ことによって依然として厳しい社会環境を乗

り切ることができると思います。

　本年は、羊年であります。羊は家族の安泰

や平和をもたらすといわれております。

　どうか皆様方におかれましては、穏やかで

温かく、優しくこの新しい年が佳き年になる

よう心より祈念し、本年もより一層当会館を

ご愛顧願いまして新年の挨拶といたします。

税務署確定申告の相談及び申告受付 

2 月 16 日（月）～3 月 16 日（月） 

申告会場 

労働会館 （フォーラムアキタ） 

秋田市中通 6 丁目 7－36 

☎ ０１８－８３３－２３３５ 

（３）   秋 田 労 福 協 ２０１５年１月１日  １１３号 

一般財団法人

秋田県労働会館

専務理事 石塚 久志 

新年あけましておめで

とうございます。日頃か

ら当会館運営にご支援ご協力を賜りまして心

から感謝を申し上げます。

 労福協会員の皆様におかれましては、正月

休みで心も体もリフレッシュされたことと思

います。

いよいよ新しい年を迎えて、それぞれ胸に

期するものがあると思います。まずは、この一

年間健康であり続けたいものであります。その

ことによって依然として厳しい社会環境を乗

り切ることができると思います。

  本年は、羊年であります。羊は家族の安泰

や平和をもたらすといわれております。

  どうか皆様方におかれましては、穏やかで

 温かく、優しくこの新しい年が佳き年になる

よう心より祈念し、本年もより一層当会館を

ご愛顧願いまして新年の挨拶といたします。

確認しましょう！ 

秋田県の最低賃金

お 知 ら  せ 

平成２６年１０月５日から 

深夜 （午後１０時～午前５時） 

１時間あたり  ８４９円 

お問い合わせ 

秋田労働局基準部賃金室 

☎０１８（８８３）４２６６ 

１時間あたり ６７９ 円

○枠で



 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

横手観光協会「雪の芸術」にてトトロを作製



　２０１４年１１月６日（木）

フォーラムアキタにて開催し、

５７名が参加した。このシンポ

ジウムは、中央労福協が提唱す

る「労福協の理念と２０２０年

ビジョン」の実現に向けて全国

４７都道府県で開催しており秋

田県でも開催することとなった。１０年先を展望したビ

ジョンであり「連帯・協同で作る安心・共生の福祉社会」

を目指すものである。今回は、労働組合と事業団体が「業

者」と「お客様」の関係から「ともに運動する主体」

となり、労働運動・労働者自主福祉運動を実践していく

事を再認識し、運動を展開していく重要性を伝えるため

にシンポジウムを開催した。

佐々木産業労働部長に

要請書を手渡す東海林会長



27  
 
 

 

 

  

 

27  
 
 

 

 

  

 




